QuintaFeira, 17 de Novembro de 2022  Edição nº 256

QuintaFeira

17 de Novembro de 2022

Edição nº 256

•
Maef1iiITUR01Uã
Juntos pela renovação.fl- ...... ~

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

DECRETO EXECUTIVO Nº 54, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

uo;spõe sobre resc1sao de contratos
temporários de prestação de serviços
especializados celebrados pela Prefeitura
Municipal de Maetinga, Estado da Bahia, e
dá outras providências".

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, em
conformidade com o disposto na Lei Orgânica deste Município e no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

CONSIDERANDO as constantes reduções dos repasses de recursos financeiros
previstos constitucionalmente, em especial recursos referentes ao FPM - Fundo
de Participação dos Municípios;

CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a austeridade com o erário,
visando a realização de ação planejada e transparente;

CONSIDERANDO que a Cláusula Quinta dos Contratos Temporários de
prestação de serviços especializados celebrados pela Prefeitura Municipal de
Maetinga - BA prevê a possibilidade de rescisão, por conveniência oportunidade
administrativa, e ainda, a critério do Contratante, independentemente de aviso,
notificação judicial ou extrajudicial;

CONSIDERANDO a possibilidade de rescisão unilateral nas hipóteses previstas
nos arts. 78 e 79 da Lei nº 8.666/93;

CONSIDERANDO que o artigo 78, inciso XII, da Lei nº 8.666/93 prevê como
hipótese de rescisão unilateral do contrato razões de interesse público, de alta
relevância e amplo conhecimento;

CONSIDERANDO que o art. 268, inciso Ili, da Lei Municipal nº 024/06 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de Maetinga) prediz que o contrato firmado
de acordo a mencionada lei extingue-se, sem direito a indenizações, por
conveniência administrativa;

DECRETA:

Art. 1°. Ficam rescindidos, a partir de 19/11/2022, os contratos temporários de
prestação de serviços especializados, abaixo relacionados, celebrados pelo
Município de Maetinga - BA, devendo os Srs. Secretários Municipais adotarem

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

QuintaFeira

17 de Novembro de 2022

Edição nº 256

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

imediatamente todos os atos necessanos à consequente exclusão dos
profissionais alcançados por este decreto da folha de pagamento.

Nº do Contrato Contratado

0037/2022 DAIANA OUTRA CAMPOS

0051/2022 EDIANA DA SILVA MOREIRA

0082/2022 ELAINE SOARES DA SILVA

0283/2022 DIONE DE OLIVEIRA VIANA

0284/2022 WARLISSON SANTOS TEIXEIRA

Art. 2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga - BA, em 17 de novembro de 2022.

Aline l ta Aguiar Silveira
Prefeita Municipal

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

QuintaFeira

17 de Novembro de 2022

Edição nº 256

•
Maet1iilURAMUii
Ju .uos pela renovação. fl _ _ ,_,,

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAETINGA
GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº. 054, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

ªDispõe sobre exoneração de servidor
ocupante de cargo comissionado e dá
outras providências".

A PREFEITA MUNICIPAL DE MAETINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais que confere a Lei Orgânica do Município de Maetinga,

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar VANUSIA CAMPOS ROCHA, do cargo de Secretária do
Gabinete, lotada no gabinete da Prefeita, a partir de 19/11/2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita Municipal de Maetinga, em 17 de novembro de 2022.

Alinl ta Aguiar Silveira
Prefeita Municipal

REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE

E CUMPRA-SE.

Praça Naomar Alcântara, 41, Centro - Maetinga - Bahia - CEP 46.255-000
Telefone: (77) 3472-2137 e-mail: gabinete@maetinga.ba.gov.br

		2022-11-17T14:40:58-0300
	VITÓRIA DA CQUISTA
	PUBLICAÇÃO